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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Мировой опыт ведения сельского

хозяйства показывает, что получение высоких и стабильных урожаев

высококачественной сельскохозяйственной продукции невозможно без

научно обоснованной системы защиты растений, как одного из мощнейших

факторов интенсификации производства. По оценкам экспертов сельское

хозяйство Российской Федерации, вследствие поражения растений

болезнями, вредителями и сорными растениями, ежегодно теряет, в

пересчете на зерно, более 100 миллионов тонн продукции, из которых около

40 миллионов тонн приходится на сорные растения. В Поволжье по этой

причине ежегодные потери варьируют от 25 до 30% урожая (Шабанов, 1982;

Кодаев, 1986; Беркутова, 1991; Макарова, 1995; Жученко, 2004, 2008).

Среди многочисленных представителей сорной флоры, произрастающих в

агроценозах Поволжского региона, можно выделить несколько видов,

которым, наряду с широкой распространенностью в посевах различных

сельскохозяйственных культур, свойственна и высокая степень

вредоносности. Это, в первую очередь, амброзия полыннолистная (Ambrosia

artemisiifolia L.), осот полевой (Sonchum arvensis L.), бодяк полевой (Cirsium

arvense (L.) Scop.), пырей ползучий (Elytrigia repens (L.) Nevski), овсюг

(Avena fatua L.) и ряд других. Однако по своему экономическому значению и

тому ущербу, какой они способны причинить сельским

товаропроизводителям, эти сорные растения даже близко не могут

сравниться с представителем семейства Asteraceae - горчаком ползучим

(Acroptilon repens (L.) DC).

В 2006 году были внесены некоторые изменения в таксономическое

положение этого сорного растения. Оно было отнесено к роду Rhaponticum,

как Rhaponticum repens (L.) Hidalgo (Hidalgo и др., 2006). Несмотря на это,
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российские гербологи по - прежнему придерживаются его старого названия

Acroptilon repens (L.) DC (Лунѐва, Мысник, 2018).

Горчак ползучий резко снижает урожай всех, без исключения,

сельскохозяйственных культур. Основная причина этого – острая борьба за

влагу и питательные вещества. До распада СССР была разработана

государственная программа, включающая комплекс мероприятий,

обеспечивающих не только ограничение распространения этого вида сорного

растения по территории страны, но и направленных на его повсеместное

подавление и искоренение. Однако после 1991 г. ситуация резко изменилась.

Неблагополучное экономическое состояние сельскохозяйственных

предприятий, сокращение посевных площадей с одновременным

увеличением доли необрабатываемых земель, катастрофическое снижение

объемов производства пестицидов и минеральных удобрений, полное

игнорирование севооборота, как одного из важнейших приемов агротехники

оказали крайне негативное влияние на формирование агробиоценозов

сельскохозяйственных культур (Попов, Раскин и др., 1973; Дзюбенко, Крупа,

1974; Воеводин, 1978; Putham, 1978; Баздарев, 2004).

Кроме того, широкомасштабное внедрение в практику их возделывания

энергосберегающих технологий, нулевой или минимальной обработки

почвы, спровоцировало массовое размножение и распространение сорных

растений, в первую очередь, злостных, корнеотпрысковых видов, в том числе

и горчака ползучего.

В связи с этим, изыскание эффективных методов рекультивации

засоренных горчаком ползучим земель как сельскохозяйственного, так и не

сельскохозяйственного назначения и их дальнейшее использование по

прямому назначению является одной из важнейших задач агрономической

науки. Как показывает практика, чтобы свести до минимума негативное

воздействие горчака ползучего на агробиоценозы различных

сельскохозяйственных культур необходимо придерживаться научно
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обоснованного сочетания агротехнических мероприятий с применением

современных средств защиты растений. Учитывая исключительную

важность этой проблемы, в нашей стране на постоянной основе ведутся

исследования по формированию ассортимента гербицидов и разработке

технологии их применения, обеспечивающих высокую эффективность в

отношении этого сорного растения в различных почвенно-климатических

зонах нашей страны. Выполняемая нами работа является составной частью

этих исследований.

Степень разработанности темы. Изучению биологических особенностей

горчака ползучего, способов его распространения и вредоносности, а также

разработке мер по борьбе с ним посвящены работы многих как российских,

так и зарубежные исследователей. Большой вклад в решение этой проблемы

внесли Б. М. Смирнов (1950, 1971, 1972, 1973, 1975); И. Д. Чернышев (1969,

1970, 1978); Г. И. Власенко (1970); V. Johnson (1971); А. А. Мордовец (1972,

1976, 1977, 1981); Г. С. Груздев (1975, 1980, 1992); D. Connor (1975); А. В.

Фисюнов (1978, 1981); Т. К. Кирдишев (1979, 2005, 2006); А.С. Шинкаренко

(1981, 1984); M. Devine (1981); G. Leather (1983); Ю. Я. Спиридонов (1977,

1988, 2001, 2006, 2013, 2015); А. В. Ломтев (2005, 2008); Т. И. Иванченко

(2008, 2013); Е. А. Бадаев (2012, 2014, 2015).

Однако, в Поволжском регионе Российской Федерации, в последние два

десятилетия, исследования в этом направлении были резко свернуты.

Свидетельством этого является во много раз сократившееся число

публикаций в научной литературе по данному вопросу. Вместе с тем, за это

время синтезированы новые молекулы, на основе которых созданы одно,

двух и даже трехкомпонентные препараты, которым свойственна высокая

гербицидная активность в отношении горчака ползучего (Спиридонов Ю.Я.

Новый герб. для борьбы с горчаком, М. : РАСХН-ГНУ ВНИИФ, 2006.).

Однако для включения их в «Список пестицидов и агрохимикатов,

разрешенных к применению на территории РФ» необходимо проведение
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комплекса научных исследований по различным аспектам их применения,

что и послужило основанием для выполнения нашей работы.

Целью исследования настоящей работы является разработка

ассортимента средств борьбы с горчаком ползучим и приемов их

использования в Нижнем Поволжье для эффективного подавления и

ограничения его дальнейшего распространения.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

- уточнить распространение горчака ползучего в Нижнем Поволжье;

- оценить эффективность применения двух перспективных гербицидов

Горчак, ВГР и Горгон, ВРК в борьбе с горчаком ползучим на пахотных

землях и землях несельскохозяйственного назначения в Нижнем Поволжье;

- разработать регламенты эффективного и безопасного для

последующих культур севооборота применения гербицидов Горчак, ВГР и

Горгон, ВРК, рекомендованных для подавления горчака ползучего в регионе

проведения исследований;

- обосновать срок безопасного высева яровой и озимой пшеницы после

применения гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам;

- установить влияние гербицидов Горчак, ВГР и Горгон, ВРК на

полевую и лабораторную всхожесть семян, урожай и его качество.

Научная новизна. Впервые для лесостепной и степной зоны темно-

каштановых почв Нижнего Поволжья:

- рекомендованы к применению высокоэффективные гербициды Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК, обеспечивающие эффективное подавление

горчака ползучего на фоне традиционных приемов агротехники, как на

землях пахотного фонда, так и на землях несельскохозяйственного

назначения;
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 - выполнены исследования, характеризующие толерантность допущенных

к использованию сортов яровой и озимой пшеницы к гербицидам,

содержащих в своем составе пиклорам;

- установлены сроки безопасного высева этих культур после применения

противогорчаковых гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам;

- изучено влияние гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам, на

показатели качества зерна яровой и озимой пшеницы.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследований:

- разработаны нормы и сроки применения гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и

Горгон, ВРК, обеспечивающих эффективное подавление роста и развития

горчака ползучего как на пахотных землях, так и на землях не

сельскохозяйственного назначения.

- выполнен мониторинг засоренности сельскохозяйственных угодий

Саратовской области карантинным сорняком горчаком ползучим.

- выявлена толерантность некоторых широко возделываемых сортов

яровой и озимой пшеницы к гербицидам, содержащим в своѐм составе

пиклорам.

Методология и методы исследования. Методология исследований

основана на современных представлениях отечественных и зарубежных

авторов по ограничению вредоносности и распространения инвазионных

видов сорных растений. В работе использованы общепринятые методы

экспериментальных исследований сорных растений и их анализа

(аналитический, статистический и экономический).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оптимальные регламенты применения гербицидов Горчак (Генсек),

ВГР и Горгон, ВРК, для подавления роста и развития горчака ползучего на


[…]


применения 2,5 л/га показало более продуктивные результаты. Отрастание

побегов горчака ползучего, по годам исследований, на делянках,

обработанных препаратом Горчак (Генсек), ВГР оставалась на уровне 68,1;

48,2 и 23,3%, а там, где применяли Горгон, ВРК – 70,0; 50,8 и 25,0%,

соответственно.

Использование для борьбы с горчаком ползучим гербицидов Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК независимо от нормы применения, не выявило

фитотоксического действия препаратов по отношению к культурным

растениям. Всхожесть семян у яровой пшеницы варьировала от 96 до 98%

(сорт Фаворит) и от 92 до 96% (сорт Саратовская55) и была на уровне

контрольного показателя. Не установлено угнетения всхожести семян и в

отношении сортов озимой пшеницы сортов Донская безостая и Жемчужина
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Поволжья. Как в первом, так и во втором случае она достигала 94,0 – 96,0%,

что полностью соответствует результатам контроля.

Оценивая действие противогорчаковых гербицидов на рост яровой и

озимой пшеницы, следует отметить их положительное влияние на развитие

растений на первом этапе онтогенеза. Длина стебля у сорта Фаворит

варьировала, в зависимости от нормы применения препаратов, в пределах 1,1

– 11,8%, а у сорта Саратовская 55 – 1,3 – 5,5%. То же самое наблюдается и с

развитием первичной корневой системы. Превышение этого показателя у

сорта Фаворит достигало, по сравнению с контролем, 4,1 – 16,6%, а у сорта

Саратовская 55 - 5,0 – 14,0%.

Отсутствие фитотоксичности по отношению к колосовым хлебным

злакам у экспериментальных гербицидов Горчак (Генсек) и Горгон

проявилось и по такому критерию как формирование габитуса растений к

моменту уборки урожая. Высота растений яровой пшеницы, по всем

вариантам опыта, была выше, чем в контроле на 5,0 – 7,0 см (Фаворит) и на

4,0 – 6,0 см (Саратовская 55). Аналогичные результаты получены и в

экспериментах с двумя сортами озимой пшеницы. Превышение высоты

растений по сравнению с контролем достигало 3,0 – 6,0 см (Донская

безостая) и 13,0 – 15,0 см (Жемчужина Поволжья).

Полученные результаты убедительно свидетельствуют, что применение

1,25 и 2,5 л/га гербицидов Горчак (Генсек) и Горгон, не оказывают

негативного влияния, как на величину урожая, так и на формирование его

качества. Во всей серии экспериментов с яровой и озимой пшеницей

получена достоверная прибавка урожая зерна. В опытах с яровой пшеницей

превышение достигало 63,7 - 81,0% (Фаворит) и 41,1 - 74,1% (Саратовская

55). Не менее значимой величина сохраненного урожая была и в

экспериментах с озимой пшеницей: 43,6- 73,7% (Донская безостая) и 45,5-

69,3% (Жемчужина Поволжья).
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Показатели натуры зерна, клейковины и еѐ качество, а также протеина, в

зерне как яровой, так и озимой пшеницы, собранного с делянок,

обработанных этими препаратами, остаются на уровне подобных значений

контрольного варианта или несколько превосходят их. Более того, на обоих

сортах озимой пшеницы отмечается тенденция повышения качества

клейковины и содержания в зерне белка на фоне увеличения нормы

применения гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК от 1,25 до 2,5

л/га.

Производственные испытания противогорчаковых препаратов Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК в нормах применения 1,25 и 2,5 л/га

подтвердили их высокую гербицидную активность в отношении A. repens, а

анализ экономической эффективности доказал рентабельность их

применения. На каждый рубль, потраченный на проведение защитных

мероприятий при возделывании яровой пшеницы получен чистый доход в

сумме 1625 – 3175 руб./га, а окупаемость затрат варьирует от 0,25 до 0,92

руб./га. Подобная закономерность в формировании экономической

составляющей установлена и в экспериментах с гербицидами Горчак

(Генсек), ВГР и Горгон, ВРК на озимой пшенице.

Принимая во внимание отсутствие проявления фитотоксичности

гербицидов Горчак (Генсек), ВГР и Горгон, ВРК по отношению к

возделываемым сортам яровой и озимой пшеницы, безопасным сроком

посева этих культур на полях, обработанных противогорчаковыми

препаратами, следует считать весну и осень, следующего, после их

применения, года.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

необходимости осуществления постоянного мониторинга распространения

Acroptilon repens на сельскохозяйственных угодьях регион, поиске и

изучении высокоэффективных гербицидов для борьбы с горчаком ползучим

в районах его широкого распространения на землях пахотного фонда и не

116

сельскохозяйственного назначения. Разработке регламентов их применения,

изучения возможного проявления фитотоксичности по отношению к

возделываемым культурам, а так же установлению их действия на

формирование урожая и качество получаемой продукции.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для подавления роста и развития горчака ползучего на землях пахотного

фонда и несельскохозяйственного назначения рекомендуется использовать

гербициды Горчак, ВГР (в настоящее время препарат имеет торговое

название Генсек, ВГР) и Горгон, ВРК в норме применения 2,5 л/га,

препятствующих отрастанию вегетативных побегов сорняка на протяжении

пяти – шести лет.

2. На полях, где для борьбы с горчаком ползучим использовали гербициды

Горчак, ВГР и Горгон, ВРК, содержащие в своѐм составе пиклорам, посев

яровой пшеницы следует осуществлять весной, следующего, после их

применения, года. Размещение посевов озимой пшеницы на обработанных

этими препаратами участках, допускается не ранее осени, следующего, после

их применения, года.
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