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Актуальность исследований. Горчак ползучий (Acroptilon repens (L.)

семейство Asteraceae – карантинный вид, относящийся к группе трудно

искореняемых сорных растений, Он способен резко снижать урожай всех, без

исключения, сельскохозяйственных культур.

В начале 90-х годов прошлого столетия низкий уровень

обеспеченности сельхозпроизводителей материально-техническими

ресурсами привел к падению культуры земледелия, увеличению доли

необрабатываемых земель, сокращению объемов применения гербицидов,

что крайне негативно сказалось на формировании полевых агробиоценозов,

увеличению доли сорных растений, в том числе и горчака ползучего.

Поэтому исследования по формированию ассортимента гербицидов и

разработке технологии их применения, обеспечивающих высокую

эффективность в отношении этого сорного растения в различных почвенно-

климатических зонах нашей страны является актуальным.

Научная новизна исследований заключается в том, что автором

впервые для лесостепной и степной зоны темно-каштановых почв Нижнего

Поволжья: рекомендованы высокоэффективные гербициды Горчак, ВГР и

Горгон, ВРК, обеспечивающие, на фоне применения традиционных приемов

агротехники, эффективное подавление горчака ползучего как на землях

пахотного фонда, так и на землях несельскохозяйственного назначения;

определена толерантность районированных сортов яровой и озимой

пшеницы к гербицидам, содержащим в своем составе пиклорам; установлены

сроки безопасного высева зерновых культур после применения

противогорчаковых гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам;

изучено влияние гербицидов, содержащих в своем составе пиклорам, на

показатели качества зерна яровой и озимой пшеницы.

Теоретическая и практическая значимость представленной работы

состоит в том, что в ней теоретически и экспериментально обоснованы

нормы и сроки применения гербицидов Горчак (Генсек) ВГР и Горгон ВРК,

обеспечивающих эффективное подавление роста и развития горчака

ползучего как на пахотных землях, так и на землях несельскохозяйственного

назначения; выполнен мониторинг засоренности сельскохозяйственных

угодий Саратовской области карантинным сорным растением Acroptilon

repens; доказано отсутствие чувствительности изученных сортов яровой и

озимой пшеницы к гербицидам, содержащим в своём составе пиклорам.

Степень достоверности и апробация работы подтверждается

многолетним периодом проведения полевых и лабораторных исследований,

необходимым объёмом выполненных наблюдений, измерений и анализов,

статистической обработкой экспериментальных данных, внедрением

результатов в производство и широкой их апробацией в печати.

Основные положения диссертационной работы докладывались на

международных научно-практических конференциях «Вавиловские чтения»

(Саратов, 2013-2018 гг.), международной научной конференции (Алма-Ата,

2014 г.).

По материалам диссертационной работы опубликовано 8 научных

статей, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Российской

Федерации.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 7

глав, заключения, практических рекомендаций. Список используемой

литературы включает в себя 244 наименования, в том числе 14 иностранных

источников. Работа изложена на 140 страницах компьютерного текста,

включает 40 таблиц, иллюстрирована 11 рисунками.

Во введении автором освещено состояние проблемы, обоснована

актуальность темы, поставлены цели и задачи исследований, представлены

основные положения, выносимые на защиту, охарактеризованы научная

новизна, теоретическая и практическая значимость настоящей работы.

В первой главе «Обзор литературы» на основе обобщения

литературных источников, Поляковым С.С. затронуты вопросы

распространения горчака ползучего по различным странам и континентам, в

том числе и по республикам бывшего СССР, а так же в современной России.

Рассмотрены способы его распространения, проанализированы причины

широкой инвазии Acroptilon repens по территории нашей страны.

Приводятся данные, характеризующие систематическое положение,

морфологические и биологические особенности, а также вредоносность этого

злостного карантинного сорного растения. Представлены материалы,

отражающие историю формирования мер борьбы с горчаком ползучим,

включая «народные» способы и агротехнические приёмы, практиковавшиеся

ещё в дореволюционной России. В хронологическом порядке показано

развитие системы противогорчаковых мероприятий и место химического

способа подавления роста и развития Acroptilon repens.

Во второй главе «Место и условия, материалы и методы

исследований» автором дана почвенно-климатическая характеристика

условий двух мест проведения опытов – сельскохозяйственного

производственного кооператива (СПК) «Дружба» Ровенского района и

крестьянско-фермерского хозяйства (КФХ) «Андрусенков А.Н.»

Энгельсского района Саратовской области, землепользование которых

находится в степной зоне Поволжья (почва темно-каштановая). Лабораторно-

вегетационные исследования выполнены на базе филиала Саратовская

научно-исследовательская лаборатория ФГБНУ ВНИИ защиты растений.

Показаны объекты исследования: карантинный сорняк горчак ползучий,

противогорчаковые гербициды горчак, ВГР и горгон, ВРК, районированные в

Саратовской области сорта яровой пшеницы Фаворит и Саратовская 55,

сорта озимой пшеницы Донская безостая и Жемчужина Поволжья.

Приведены схемы полевых опытов, подробно описаны материалы и методы

исследований.

В третьей главе «Распространенность горчака ползучего на

сельхозугодиях Саратовской области» в результате ежегодного

мониторинга автором показано, что наиболее широко горчаком ползучим

заселены земли пахотного фонда и несельскохозяйственного назначения

Саратовской области в районах, которые территориально граничат с

республикой Казахстан и Волгоградской областью РФ. В Алгайском,

Новоузенском, Ровенском, Балаковском, Дергачевском, Озинском,

Питерском, Краснокутском и Энгельсском районах установлена наиболее

высокая плотность заселения им пахотных земель, от 2 до 100 и более экз./м
2
.

С продвижением к западной границе Саратовской области в сторону

Пензенской, Тамбовской и Воронежской областей распространение горчака

ползучего на сельскохозяйственных угодьях носит менее выраженный,

практически единичный характер, где количество побегов сорняка не

превышало 0,1-0,2 экземпляров на 1 га.

В четвертой главе «Биологическая эффективность и безопасность

применения гербицидов для борьбы с горчаком ползучим» диссертантом

было выявлено, что использование гербицидов Горчак и Горгон в нормах 1,25

и 2,5 л/га для обработки полей, заселенных Acroptilon repens, в первые два

года после обработки, обеспечивало практически 100% биологическую

эффективность. На третий год и последующие годы наблюдалось снижение

гербицидного действия. Причём более существенным оно было в вариантах с

меньшей нормой применения, 1,25 л/га. Гибель сорняка в опытах с Горчаком

на шестой год не превышала – 15,8%, а в экспериментах с препаратом Горгон

– 17,5%, соответственно. Внесение гербицидов в норме 2,5 л/га было более

результативным и снижение численности побегов Acroptilon на делянках,

обработанных препаратом Горчак, оставалось на уровне 23,3%, а в вариантах

с Горгоном – 25,0%, соответственно.

В пятой главе «Экологическая безопасность применения

гербицидов в условиях Саратовской области» диссертантом установлено,

что при посеве яровой пшеницы сортов Фаворит и Саратовская 55 весной, а

озимой пшеницы сортов Донская безостая и Жемчужина Поволжья осенью,

на следующий год после использования гербицидов Горчак и Горгон для

борьбы с горчаком ползучим, независимо от нормы применения, не выявлено

фитотоксического действия на культурные растения. Всхожесть семян у

яровой пшеницы варьировала в пределах от 92 до 98%, озимой – 94-96% и не

отличалась от контрольного показателя. На ранних фазах онтогенеза длина

стебля у сорта яровой пшеницы превышала показатель контроля на 1,1-

11,8%, первичной корневой системы – на 4,1-16,6%, аналогично у озимой

пшеницы, высота растений яровой пшеницы к уборке урожая – на 4,0-7,0 см,

озимой – на 3-15 см.

Принимая во внимание отсутствие проявления фитотоксичности

гербицидов Горчак и Горгон по отношению к возделываемым сортам яровой

и озимой пшеницы, автор считает, что безопасным сроком посева этих

культур на полях, обработанных противогорчаковыми препаратами, – весна и

осень, следующего после их применения, года.

В шестой главе «Влияние гербицидов на качество урожая

зерновых колосовых культур» автором показано, что применение

гербицидов Горчак и Горгон во всех испытанных нормах, не оказывало

негативного влияния, как на величину урожая зерновых колосовых и его

качество. Прибавка урожая яровой пшеницы составила 41,1-81,0%, озимой –

43,6-73,7%.

Показатели натуры зерна, клейковины и её качество, а так же протеина,

в зерне яровой и озимой пшеницы, собранного с делянок, обработанных

этими препаратами, оставались на уровне контрольного варианта или

несколько превосходили их.

В седьмой главе «Экономическая эффективность гербицидов

горчак, ВГР и Горгон, ВРК в борьбе с горчаком ползучим» диссертантом

дан расчёт экономической эффективности использования противогорчаковых

препаратов Горчак и Горгон с нормой применения 1,25 и 2,5 л/га, анализ

которой показал рентабельность их применения. На каждый рубль,

потраченный на проведение защитных мероприятий при возделывании

яровой пшеницы получен чистый доход в сумме 1625-3175 руб./га, а

окупаемость затрат варьировала от 0,25 до 0,92 руб./га. Подобная

закономерность в формировании экономической составляющей установлена

и в экспериментах с гербицидами Горчак и Горгон на озимой пшенице.

На основе полученных и обобщенных результатов исследований

Поляковым С.С. представлено заключение, даны рекомендации

производству. Они обоснованы, представляют значительный научный и

практический интерес. Содержание автореферата полностью соответствует

содержанию диссертационной работы.

В целом, диссертация Полякова С.С., представленная на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук, воспринимается

самостоятельной, завершенной научной работой.

Несмотря на положительную оценку рецензируемой диссертационной

работы и автореферата, по работе имеются некоторые вопросы и замечания:

1. В разделе автореферата «Теоретическое и практическое значение…» в

пункте – доказано отсутствие чувствительности… и т.д. к гербицидам,

наверное, правильно было бы сказать к «последействию гербицидов»,

поскольку сорта яровой пшеницы высевали весной, а озимой – осенью

следующего после внесения гербицидов года.

2. В таблицах 1 и 2 автореферата не совсем понятно – результаты

статистической обработки относятся ко всей таблице или же к

определенному учету. К тому же отсутствуют показатели наименьшей

существенной разницы (НСР0,05).

3. Рисунок 5 на С. 53 диссертации: общий вид опытного участка перед

обработкой горчак вегетирует и совершенно зеленый, а на С. 55 рисунке 6 в

контрольном варианте горчак пожелтел и отмирает. С чем связано?

4. Чем можно объяснить разный уровень биологической эффективности

препаратов Горгон и Горчак на пахотных землях (таблица 4 на С. 64

диссертации или таблица 3 на С. 9 автореферата) на третий год после

обработки (2016 г.) защитный эффект сохранялся на уровне 59-70%, а на

землях несельскохозяйственного назначения (таблица 8 на С. 74 диссертации

или пункт 4.2 на С. 11-12 автореферата) также на третий год после обработки

(2018 г.) эффективность оставалась на уровне 78-87%.

5. В литературном обзоре и в результатах исследования иногда цитирование не

совпадает со ссылками на авторов. Например: С.14 «Разразившаяся в

Поволжье в 1972 г. … и т.д. по тексту» ссылка на автора (Сулема, 1955, 1971

гг.) или с. 45. Речь идет о засоренности полей в 1998-2010 гг., а ссылки на

автора Шинкаренко 1981-1984 гг. и т.д. Необходимо привести в

соответствие.

6. В рисунках 7, 8, 9, 10 и 11 желательно было бы указать календарные сроки

фотосъемок. К тому же, если в тексте нет описания или ссылок на рисунки,

зачем их приводить?

7. В таблицах: 4 С. 64; 5 С. 66; 6 С. 70; 7 С. 73 и 8 С.74 я понял, что НСР0,05

эффективности гербицидов приводится по снижению количества горчака

ползучего. Желательно было бы провести математическую обработку и по

массе сорняков.

8. Таблица 9 на С. 77 диссертации: чем объясняется снижение энергии

прорастания и всхожести семян на фоне Раундапа, который по литературным

источникам (С. 31) не обладает последействием и не токсичен для

последующих культур, и стимуляцией этих показателей на фоне Горчака и

Горгона, хотя для этих гербицидов существуют определенные ограничения

по спектру выращиваемых культур через год после внесения, в том числе и

для хлебных злаков (С. 75)?

9. Кроме того, по тексту имеются замечания редакционного характера,

грамматические ошибки.